- 24) Cum Subjectum Propositionis præcipuam hujus constitut partem, lubenter quidem concedimus, ex hacce præstantia derivandam esse causam, cur Casus I, Terminatio Subjecti (Nominativus) qua formam, ceteris plerumque est non solum simplicior & brevior, sed aliorum etiam Casuum quasi matrix seu thema (vel in

Sed forte quis dicat, Præpositiones linguae Fennicæ, æque ac Hebrææ & Græcæ ex Nominibus quidem esse exortas,

lingua Fennorum omnes alii Casus a Nominativo jam Singulari jam Plurali facilime deducuntur). Quatenus tamen Subjecti præstantiam tam singularem nos haud censemus, ut Nominativus inter Casus omnino non sit annumerandus, quod dictitarunt olim Grammatici ex Philosophorum Schola Peripateticorum egressi, quibus assentit A. J. BERNHARDI (*Sprachlehre Berlin* 1801 pag. 165); nulliusque fere frugis esse putamus divisionem Casuum, inde a tempore Grammaticorum Stoicæ disciplinæ solitam, & judice BERNHARDI (l. c. pag. 166) valde aptam retinendamque, qua Nominativus nec non Vocativus Casus *recti* (πτωσεις ορθαι), ceteri vero Casus *obliqui* (πτωσεις πλαγιαι) sunt appellati. Nobis enim Terminatio quæcumque Nominis diversa, diversæ signum relationis (quales inter relationes Nominales multifarias Subjectiva, et si principalis, jure quidem est inferenda) Casum conficit specialem (cfr. supra pag. 41 sq. not. 18). Neque Nominativus de cetero solius Subjecti, sed Prædicati simul & aliarum qualitatum est index: (e. c. rex est *homo*, homo est *artifex*: nemo nascitur *artifex*, nemo saltat *sobrius*; Cicero creatus est *Consul*, Antonius judicatus est *hostis*): quæ namque quattuor relationes (Subjectiva, Prædicativa, Qualitativa & Qualificativa l. Factiva), et si a Latinis Græcisque ope unius terminationis exponuntur, ex natura tamen sermonis humani, indeque derivandis regulis universalibus diversæ sunt censendæ: omnis autem quæstio Grammatica ex tenore legum logicarum (haud ex usu unius alteriusve linguae) certissi-

exortas, easdem vero temporum successu a nativo genio ita discessisse, ut singulari hodie annumerandæ sint orationis parti, quod vel Declinatio earum irregularis & defectiva, nec non usus Casuum insolitus ostendat.

Ad Declinationem igitur quod pertinet, in quacumque quidem lingua, Casibus obnoxia, Nomina occurrere solent anomala haud pauca, quæ non omnes patiuntur linguæ solitos Casus, ad regulam formatos. Latini e. c. plura habent Nomina monoptata, Diptota, Triptota, plu-

H ra in-

me dijudicatur. Vocativus vero, relationem involvens Compellativam, cur potius rectus quam obliquus sit salutandus, perspicere haud valemus.

Ceteræ denique relationes Nominales, ex Grammatica universali deducendæ, principales & communes (quomodo cumque a linguis specialibus designantur) sunt Objectiva quem?, Possessiva cuius?, Allativa quorum?, Ablativa unde? Locativa ubi? quarum trium quæque juxta variam situs localis indolem est interior vel Exterior, Superior vel Interior, Anterior vel Posterior, Lateralis, Circundans & quæ sunt ceteræ loci relationes. — (Dativus Latinor. omnes nominatas loci relationes ex parte quidem habet e. c. da mihi, est mihi, detraxit mihi, immo: est mihi memoriae) — Porro: relatio Mediativa s. Instrumentalis, — quæ propria est Ablative Latin. (occidit gladio), qui tamen Casus simul relationes Locativam & Ablativam &c. concipit. (versatur Carthagine, redit Româ) — Defectival. Caritiva (sine), Socialis (cum, unacum), Causalit. cur? (ob, propter) &c. &c.

ra indeclinabilia, heteroclita, omninoque anomala. In lingua autem nostratum vernacula, præter Præpositiones sicut dictas, plurima obveniunt Adjectiva & Substantiva, quæ non omnes agnoscunt Casus, vel eosdem irregulariter formant (quorum exempla in Grammatica linguae afferantur): quæ vero nihilominus inter vera numerantur Nomina. Nec difficilis est res, communis illius anomalie rationem ex ipsa sermonis humani genesi eruere. Primi namque linguarum autores, systematis Grammatici incuriosi, non nisi eo terenderunt, ut eas vocabulorum flexiones (Casus Nominales), quæ cogitatis suis exponendis sufficerent, formarent: unde ceteri Nominum Casus, quos haud desideravit usus quotidianus, vel ex origine neglecti, vel sensim sunt obsoleti: nihilque igitur impedit, quominus vocabula pro Nominibus habeantur, et si vel Nominativo careant, aut numquam usitato, aut hodie quidem insolito. Quas autem anomalias Fennorum haud parum auxit & dialectorum confusio, Aboënsia e. c. cum Savonicis una conjungens, & mutationes linguae perpetuae, formas vocum prolixiores sensim contrahendo, & imitatio exterritorum, Præpositiones nostras ad indolem Svecanis congruam construens. Hinc e. c. tūgō pro tūkō l. tūwēn, edes pro edesā, wästan pro wästaan, pois pro poisa, päällä pro üllä, puolla pro puolella, &c.

Alia vero nobis occurrit solvenda difficultas inde orta, quod Præpositionum nostrarum haud paucæ, relationem cuique Casui propriam non ubique servant. Sic tūkō, taaka, kantsa Nominativos, alas, ülks, edes &c. Locativos Interiores esse supra (pag. 48) statuimus, quæ vero vocabula in ore nostratum motum ad locum, Casui Allativo proprium, involvunt. Item tūkō, taaka formam quidem Quantitiyi, sed vim Ablatiyi habent e. s. p. Quales vero irregu-

irregularēs relationum formæ, & singulare vocabulorum construendorum regulæ, cum in nulla fere lingua. Casibus utente, sint insolitæ 25), neque in lingua nostratium raræ, cumque ex incerta obscuraque relationum notione, ab originibus obversata, ex imitatione exterorum corrupta, ex idiotismis vernaculæ propriis, temporum successu variè immutatis pendeant, usū autem diuurno hodie jam sint sanctæ; sit, ut neque origo earum & primitiva ratio ubique exponi, nec erratio ad hodiernas regulas generiliores corrigi possit 26). Formas tamen Nominum hujus

H 2

generis

25) Sic vocabula Latīn. eo & quo (inter Adverbia relata) origine tenus veri quidem sunt Ablativi ab *is* & *qui*, sed motum in locum involvunt: item *ponere in loco*, *versari domi*, *Romæ*, *fungi officio*, *detrahere alicui quid*, *oblivisci injuriarum*, *eius indolis* &c, pro *in locum*, *domo*, *Romā*, *officium*, ab *aliquo*, *injurias*, *ea indole*. Centena alia anomalorum exempla, ex hac & aliis linguis congerenda, negligimus. "Es hat sich wohl keine Sprache je so eindörmig gebildet, dass sich alle einzelne Veränderungen auf wenige Fälle reduciren ließen." VATER Hebr. Sprachl. Vorrede pag. 11.

26) Cave tamen credas, hanc anomaliam tam esse temerariam, ut origo ejus, ex parte quidem vel hodie erui nequeat. Est enim inter Casus Fennorum Quantitivum, Qualitivum & Qualificativum (Factivum), *qua indolem rei*, eadem fere intercedens cognatio, atque inter Ablativum, Locativum & Allativum, *qua locum rei*. Quantitivus namque, non totum quid, sed partem rei cuiusdam totalis designans, simul involvit notionem par-

generis aberrantes; haud inter Particulas esse referendas,
sed potius inter exceptiones vel anomalias Casuum annu-
merandas & in Lexicis explicandas esse, nos quidem cen-
semus.

Ut:

tis hujus ex massa totali divulgæ, i. e., exitum quasi
quendam, haud quidem qua locum l. motum, sed qua
indolem l. qualitatem, e. c. se on *kultaa* est auri quid
i. e. pars massa totalis, quæ aurum appellatur, hinc
quasi excepta. Qualitivus autem, denotans rem in statu,
indole l. qualitate quadam existentem seu durantem,
notionem itidem durationis l. existentiæ qua indolem,
haud qua locum exprimit, e. c. on *pappina* est sacer-
dos, *sacerdotio fungens* i. e., in statu sacerdotum uni-
versali. Qualificativus demum, notionem qualitatis l. indo-
lis cuiusdam in aliam mutandæ designans, haud qui-
dem motum in locum, sed transitum tamen indolis si-
mul indicat e. c. *tuli papiksi*, *sacerdos factus* est i. e.
sacerdotium init. Unde igitur sit, ut Fenni, differen-
tia Casuum originaria haud probe observata, Casus
hosce (Quantivum, Qualitivum & Qualificativum), re-
lationes indolis vel qualitatis respicientes, cum Casibus
(Ablat. Locat. & Allat.) relationes loci designantibus
interdum, maxime in Nominibus loci, temporis & mo-
di, confundant & Quantitivum pro Ablativo, Qualiti-
vum pro Locativo & Qualificativum pro Allativo ad-
hibeant: e. c. on *kultasta* & *kultaa*, otti puolen pel-
lostaa & peltoa: item *kolmena wuonna* & *kolmesa wuo-
desa*, *ensimmäisnä pääivänä* & *ensimmäisellä pääiväl-
lä*: item *meni edemmäksi* & *edempäään*, *lilemmäksi* &
lilempäään. — Quæ igitur permutatio Casuum vel in il-
lis valet Nominibus Fennicis, quæ Præpositiones appel-